ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
13 февраля 2024 г.                       г. Георгиевск                                            № 442
Об осуществлении проверок соблюдения получателем, а также лицами, получающими средства на основании договоров порядка и условий, предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа
В соответствии с пунктом 42 Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2018 г. № 38-п, администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить прилагаемый порядок осуществления проверок соблюдения получателем, а также лицами, получающими средства на основании договоров порядка и условий, предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа.

2. Уполномочить управление сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на осуществление проверок соблюдения получателем, а также лицами, получающими средства на основании договоров порядка и условий, предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Терникова А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

                       А.В.Зайцев
                                                                                        УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                             Георгиевского муниципального
                                                             округа Ставропольского края

от 13 февраля 2024 г.   №  442
Порядок

осуществления проверок соблюдения получателем, а также лицами, получающими средства на основании договоров порядка и условий, предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Порядком предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2018 г. № 38-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа» (далее – Порядок предоставления гранта)  и определяет механизм проведения структурным подразделением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края - управлением сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проверок соблюдения получателем, а также лицами, получающими средства на основании договоров порядка и условий, предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, в том числе в части достижения значения результата предоставления гранта.
2. Проверка осуществляется в отношении получателя гранта – участника конкурсного отбора, признанного победителем конкурсного отбора и заключившего соглашение о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края гранта в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, (далее – получатель), а также лиц, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем.
 3. Проверка осуществляется должностными лицами управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, ответственными за проведение проверки, в соответствии с их должностными инструкциями.

4. Должностные лица управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляют проверку:
1) соответствия сведений, указанных в договорах на выполнение работ по закладке сада суперинтенсивного типа, сведениям, содержащимся в плане расходов по закладке сада суперинтенсивного типа;

2) достижения получателем в отчетном финансовом году значения результата предоставления гранта и значения показателя на основании сравнения значения результата и значения показателя, установленных соглашением о предоставлении гранта, и значения результата и значения показателя, фактически достигнутых получателем по итогам финансового года, в котором был предоставлен грант, указанных в отчете о достижении значения результата и значения показателя;

3) соответствия сведений, указанных в отчете об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, сведениям, содержащимся в документах, приложенных к отчету (акты о приемке выполненных работ и иные документы, подтверждающих выполнение работ по закладке сада суперинтенсивного типа);

4) целевого использования гранта путем проведения осмотра фактически выполненных лицами, получающими средства гранта на основании договоров, работ по закладке сада суперинтенсивного типа;

5) соблюдения срока использования гранта.
Итоги проведенной проверки оформляются актом.
5. Должностные лица управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в течение 5 календарных дней со дня установления факта нарушения получателем условий предоставления гранта, установленных Порядком предоставления гранта, и (или) установления факта предоставления получателем недостоверной информации в целях получения гранта, и (или) недостижения значения результата и значения показателя предоставления гранта, установленных соглашением о предоставлении гранта, направляют в органы государственного финансового контроля Ставропольского края информацию о несоблюдении получателем порядка и условий предоставления гранта для проведения внеплановой проверки.

6. В течение 10 календарных дней со дня подписания акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего результаты проверки (далее - акт проверки), от органа государственного финансового контроля Ставропольского края, должностные лица управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края направляют получателю требование о возврате гранта.

7. При нарушении получателем срока возврата гранта, установленного Порядком предоставления гранта, управление сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края принимает меры по возврату средств гранта в бюджет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.